
Постановление Правительства Ленинградской области от 26.08.2025 N 735 "Об утверждении Порядка формирования и ведения реестра инвестиционных товариществ для
осуществления венчурных и(или) прямых инвестиций в инновационные проекты и(или) инновационную деятельность Ленинградской области"

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 26 августа 2025 г. N 735

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ФОРМИРОВАНИЯ И ВЕДЕНИЯ РЕЕСТРА
ИНВЕСТИЦИОННЫХ ТОВАРИЩЕСТВ ДЛЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ВЕНЧУРНЫХ

И(ИЛИ) ПРЯМЫХ ИНВЕСТИЦИЙ В ИННОВАЦИОННЫЕ ПРОЕКТЫ
И(ИЛИ) ИННОВАЦИОННУЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

В соответствии с подпунктом 10 пункта 2 статьи 286.1 Налогового кодекса Российской Федерации и
статьей 5-1 областного закона от 6 апреля 2020 года N 36-оз "О применении на территории Ленинградской
области инвестиционного налогового вычета по налогу на прибыль организаций" Правительство
Ленинградской области постановляет:

1. Утвердить Порядок формирования и ведения реестра инвестиционных товариществ для
осуществления венчурных и(или) прямых инвестиций в инновационные проекты и(или) инновационную
деятельность Ленинградской области.

2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Председателя Правительства
Ленинградской области - председателя комитета экономического развития и инвестиционной деятельности.

3. Настоящее постановление вступает в силу с даты официального опубликования.

Губернатор
Ленинградской области

А.Дрозденко

УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства

Ленинградской области
от 26.08.2025 N 735

ПОРЯДОК
ФОРМИРОВАНИЯ И ВЕДЕНИЯ РЕЕСТРА ИНВЕСТИЦИОННЫХ ТОВАРИЩЕСТВ

ДЛЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ВЕНЧУРНЫХ И(ИЛИ) ПРЯМЫХ ИНВЕСТИЦИЙ
В ИННОВАЦИОННЫЕ ПРОЕКТЫ И(ИЛИ) ИННОВАЦИОННУЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Общие положения

1.1. Настоящий порядок разработан в соответствии с подпунктом 10 пункта 2 статьи 286.1 Налогового
кодекса Российской Федерации и статьей 5-1 областного закона от 6 апреля 2020 года N 36-оз "О
применении на территории Ленинградской области инвестиционного налогового вычета по налогу на
прибыль организаций" (далее - областной закон N 36-оз).

1.2. Понятия, используемые в настоящем Порядке:

Реестр - реестр инвестиционных товариществ для осуществления венчурных и(или) прямых
инвестиций в инновационные проекты и(или) инновационную деятельность Ленинградской области;

уполномоченный орган - орган исполнительной власти Ленинградской области, уполномоченный на
формирование и ведение Реестра;

заявитель - управляющий товарищ, уполномоченный на ведение налогового учета в связи с участием
в договоре инвестиционного товарищества в соответствии с частью 3 статьи 4 Федерального закона от 28
ноября 2011 года N 335-ФЗ "Об инвестиционном товариществе" (далее также - уполномоченный товарищ);

Дата печати: 10.09.2025  Система КонсультантПлюс: Санкт-Петербург и Ленинградская область  Лист 1



Постановление Правительства Ленинградской области от 26.08.2025 N 735 "Об утверждении Порядка формирования и ведения реестра инвестиционных товариществ для
осуществления венчурных и(или) прямых инвестиций в инновационные проекты и(или) инновационную деятельность Ленинградской области"

малая технологическая компания Ленинградской области - организация, имеющая статус малой
технологической компании, полученный в соответствии с Федеральным законом от 4 августа 2023 года N
478-ФЗ "О развитии технологических компаний в Российской Федерации", государственная регистрация
которой осуществлена на территории Ленинградской области;

Инвестиционная декларация - декларация об инвестиционной деятельности инвестиционного
товарищества и размере средств, фактически инвестированных за счет вкладов участников
инвестиционного товарищества в малые технологические компании Ленинградской области, составленная
по форме, установленной приложением к настоящему Порядку.

1.3. Уполномоченным на формирование и ведение Реестра органом является Комитет
экономического развития и инвестиционной деятельности Ленинградской области. Формирование Реестра
осуществляется в электронном виде путем формирования соответствующих реестровых записей.

1.4. В Реестр включаются сведения, предусмотренные частью 2 статьи 5-1 областного закона N 36-оз.

2. Состав сведений, содержащихся в Реестре

2.1. Реестровая запись об инвестиционном товариществе содержит следующие сведения:

1) порядковый номер реестровой записи;

2) дату формирования реестровой записи;

3) статус реестровой записи (сведения о вносимых изменениях в реестровую запись: первоначально
внесенная запись, недействующая запись, скорректированная запись взамен первоначально внесенной
записи);

4) информация об инвестиционном товариществе:

дата заключения договора инвестиционного товарищества;

номер договора инвестиционного товарищества;

наименование (индивидуальное обозначение) договора инвестиционного товарищества;

управляющий товарищ или управляющие товарищи;

уполномоченный товарищ;

5) информация об участниках договора инвестиционного товарищества:

полное наименование юридического лица;

организационно-правовая форма юридического лица;

идентификационный номер налогоплательщика;

код и наименование основного вида экономической деятельности по Общероссийскому
классификатору видов экономической деятельности;

6) информация о суммах вкладов в инвестиционное товарищество участников договора
инвестиционного товарищества для целей применения инвестиционного налогового вычета в соответствии
с пунктом 2 части 2 статьи 5-1 областного закона N 36-оз;

7) информация о малых технологических компаниях Ленинградской области, в которые осуществлены
инвестиции инвестиционным товариществом:

полное наименование юридического лица;

организационно-правовая форма юридического лица;

идентификационный номер налогоплательщика;

код и наименование основного вида экономической деятельности по Общероссийскому
классификатору видов экономической деятельности;

форма осуществления инвестиций;

сумма осуществленных инвестиций.

Дата печати: 10.09.2025  Система КонсультантПлюс: Санкт-Петербург и Ленинградская область  Лист 2



Постановление Правительства Ленинградской области от 26.08.2025 N 735 "Об утверждении Порядка формирования и ведения реестра инвестиционных товариществ для
осуществления венчурных и(или) прямых инвестиций в инновационные проекты и(или) инновационную деятельность Ленинградской области"

2.2. Информация о суммах вкладов в инвестиционное товарищество участников договора
инвестиционного товарищества, предусмотренная подпунктом 6 пункта 2.1 настоящего Порядка,
указывается в соответствии с пунктом 4 Инвестиционной декларации.

3. Основания для включения инвестиционного товарищества
в Реестр и исключения инвестиционного товарищества из него

3.1. Основанием для включения инвестиционного товарищества в Реестр является одновременное
выполнение следующих условий:

1) в соответствии с Инвестиционной декларацией имеется вклад участника (вклады участников) в
инвестиционное товарищество, осуществленный в текущем налоговом периоде;

2) в соответствии с Инвестиционной декларацией инвестиционным товариществом в текущем
налоговом периоде осуществлены венчурные и(или) прямые инвестиции в малые технологические
компании Ленинградской области;

3) сумма вклада участника (вкладов участников) инвестиционного товарищества, внесенного
(внесенных) в инвестиционное товарищество, указанного в подпункте 1 настоящего пункта, и сумма
фактически осуществленных инвестиционным товариществом за счет вклада такого участника (таких
участников) относятся к текущему налоговому периоду.

3.2. Основанием для исключения инвестиционного товарищества из Реестра является информация
налогового органа о нарушении условий, предусмотренных пунктом 3.1 настоящего Порядка, а также о
наступлении обстоятельств, предусмотренных абзацем четвертым пункта 12 статьи 286.1 Налогового
кодекса Российской Федерации.

4. Включение инвестиционного товарищества в Реестр
и исключение инвестиционного товарищества из него

4.1. Решение о включении инвестиционного товарищества в Реестр принимается уполномоченным
органом в форме распоряжения на основании результатов рассмотрения заявления о включении
инвестиционного товарищества в Реестр (далее - заявление о включении в Реестр).

4.2. Заявление о включении в Реестр составляется заявителем в произвольной форме и должно
содержать ссылку на размещение информации о существовании договора инвестиционного товарищества
на официальном сайте Федеральной нотариальной палаты в информационно-телекоммуникационной сети
"Интернет". К заявлению о включении в Реестр прилагаются следующие документы:

1) сведения о нотариальном удостоверении договора инвестиционного товарищества в соответствии
с пунктами 2 и 3 Порядка раскрытия нотариусом информации о существовании договора инвестиционного
товарищества, утвержденного приказом Минюста России от 15 августа 2012 года N 160 "Об утверждении
Порядка раскрытия нотариусом информации о существовании договора инвестиционного товарищества":

о дате заключения договора инвестиционного товарищества;

о номере договора инвестиционного товарищества;

о наименовании (индивидуальном обозначении) договора инвестиционного товарищества;

об управляющем товарище или управляющих товарищах;

фамилия, имя, отчество нотариуса;

дата и номер лицензии на право нотариальной деятельности;

реквизиты приказа территориального органа Министерства юстиции Российской Федерации о
наделении нотариуса полномочиями (о наделении полномочиями нотариуса лица, замещающего временно
отсутствующего нотариуса);

наименование нотариального округа;

адрес нотариальной конторы;

2) Инвестиционная декларация.

4.3. Уполномоченный орган проверяет соответствие документов, приложенных к заявлению о

Дата печати: 10.09.2025  Система КонсультантПлюс: Санкт-Петербург и Ленинградская область  Лист 3



Постановление Правительства Ленинградской области от 26.08.2025 N 735 "Об утверждении Порядка формирования и ведения реестра инвестиционных товариществ для
осуществления венчурных и(или) прямых инвестиций в инновационные проекты и(или) инновационную деятельность Ленинградской области"

включении в Реестр, требованиям пункта 4.2 настоящего Порядка и в случае несоответствия документов
требованиям пункта 4.2 настоящего Порядка в срок не более чем три рабочих дня со дня получения
заявления о включении в Реестр уведомляет заявителя об оставлении заявления без рассмотрения с
указанием основания для оставления заявления без рассмотрения.

4.4. В случае соответствия документов, приложенных к заявлению о включении в Реестр,
требованиям пункта 4.2 настоящего Порядка, но невыполнения условий, предусмотренных пунктом 3.1
настоящего Порядка, уполномоченный орган в срок не более чем 10 рабочих дней со дня получения
заявления о включении в Реестр принимает решение об отказе во включении инвестиционного
товарищества в Реестр с указанием основания для такого отказа.

Решение об отказе во включении инвестиционного товарищества в Реестр направляется заявителю в
течение трех рабочих дней со дня его принятия.

4.5. В случае соответствия документов, приложенных к заявлению о включении в Реестр,
требованиям пункта 4.2 настоящего Порядка, а также выполнения условий, предусмотренных пунктом 3.1
настоящего Порядка, уполномоченный орган в срок не более чем 10 рабочих дней со дня получения
заявления о включении в Реестр принимает решение о включении инвестиционного товарищества в
Реестр.

Решение о включении инвестиционного товарищества в Реестр направляется заявителю в течение
трех рабочих дней со дня его принятия.

4.6. На основании решения о включении инвестиционного товарищества в Реестр уполномоченный
орган в течение трех рабочих дней со дня его принятия вносит соответствующую реестровую запись в
Реестр.

4.7. Решение о включении инвестиционного товарищества в Реестр, а также сведения, содержащиеся
в Реестре в отношении такого инвестиционного товарищества, и Инвестиционная декларация
направляются уполномоченным органом в Управление Федеральной налоговой службы по Ленинградской
области в течение трех рабочих дней со дня внесения соответствующей реестровой записи в Реестр.

4.8. Решение об исключении инвестиционного товарищества из Реестра принимается
уполномоченным органом в форме распоряжения на основании информации налогового органа,
предусмотренной пунктом 3.2 настоящего Порядка, в срок не более чем 10 рабочих дней со дня получения
такой информации.

5. Внесение изменений в сведения, содержащиеся в Реестре

5.1. Внесение изменений в сведения, содержащиеся в Реестре, осуществляется уполномоченным
органом на основании заявления о внесении изменений в реестровую запись об инвестиционном
товариществе (далее - заявление о внесении изменений в Реестр).

5.2. Заявление о внесении изменений в Реестр составляется заявителем в произвольной форме с
приложением скорректированной Инвестиционной декларации.

5.3. Уполномоченный орган проверяет соответствие скорректированной Инвестиционной декларации
на предмет соответствия установленной форме и в случае несоответствия в срок не более чем три рабочих
дня со дня получения заявления о внесении изменений в Реестр уведомляет заявителя об оставлении
заявления без рассмотрения с указанием основания для оставления заявления без рассмотрения.

5.4. В случае соответствия скорректированной Инвестиционной декларации установленной форме, но
невыполнения условий, предусмотренных пунктом 3.1 настоящего Порядка, уполномоченный орган в срок
не более чем 10 рабочих дней со дня получения заявления о внесении изменений в Реестр принимает
решение об отказе во внесении изменений в сведения, содержащиеся в Реестре, с указанием основания
для такого отказа.

Решение об отказе во внесении изменений в сведения, содержащиеся в Реестре, направляется
заявителю в течение трех рабочих дней со дня его принятия.

5.5. В случае соответствия скорректированной Инвестиционной декларации установленной форме, а
также выполнения условий, предусмотренных пунктом 3.1 настоящего Порядка, уполномоченный орган в
срок не более чем 10 рабочих дней со дня получения заявления о внесении изменений в Реестр принимает
решение о внесении изменений в сведения, содержащиеся в Реестре.

Решение о внесении изменений в сведения, содержащиеся в Реестре, направляется заявителю в

Дата печати: 10.09.2025  Система КонсультантПлюс: Санкт-Петербург и Ленинградская область  Лист 4



Постановление Правительства Ленинградской области от 26.08.2025 N 735 "Об утверждении Порядка формирования и ведения реестра инвестиционных товариществ для
осуществления венчурных и(или) прямых инвестиций в инновационные проекты и(или) инновационную деятельность Ленинградской области"

течение трех рабочих дней со дня его принятия.

5.6. На основании решения о внесении изменений в сведения, содержащиеся в Реестре,
уполномоченный орган в течение трех рабочих дней со дня его принятия изменяет статус подлежащей
корректировке реестровой записи об инвестиционном товариществе со статуса "первоначально внесенная
запись" на статус "недействующая запись", а также вносит в Реестр скорректированную реестровую запись
об инвестиционном товариществе с указанием в статусе такой реестровой записи отметки
"скорректированная запись взамен ранее внесенной записи".

5.7. Решение о внесении изменений в сведения, содержащиеся в Реестре, а также
скорректированные сведения, содержащиеся в Реестре в отношении такого инвестиционного
товарищества, и скорректированная Инвестиционная декларация направляются уполномоченным органом
в Управление Федеральной налоговой службы по Ленинградской области в течение трех рабочих дней со
дня внесения соответствующей реестровой записи в Реестр.

Приложение
к Порядку...

(Форма)

ДЕКЛАРАЦИЯ
об инвестиционной деятельности инвестиционного товарищества и размере средств,

фактически инвестированных за счет вкладов участников инвестиционного товарищества в
малые технологические компании Ленинградской области

(наименование (индивидуальное обозначение) договора инвестиционного товарищества)

Контактное лицо:

(фамилия, имя, отчество, должность)

Номер контактного телефона:

Адрес электронной почты:

Декларация составлена на ____ листах

Достоверность сведений, указанных в настоящей декларации, подтверждаю:

(подпись уполномоченного товарища и расшифровка подписи)

Место печати (при наличии печати)
"___" __________ 20__ г.

1. Информация об инвестиционном товариществе:

дата заключения договора инвестиционного
товарищества

Дата печати: 10.09.2025  Система КонсультантПлюс: Санкт-Петербург и Ленинградская область  Лист 5



Постановление Правительства Ленинградской области от 26.08.2025 N 735 "Об утверждении Порядка формирования и ведения реестра инвестиционных товариществ для
осуществления венчурных и(или) прямых инвестиций в инновационные проекты и(или) инновационную деятельность Ленинградской области"

номер договора инвестиционного
товарищества

управляющий товарищ или управляющие
товарищи

уполномоченный товарищ

2. Информация об участниках договора инвестиционного товарищества
(заполняется в отношении каждого участника)

Участник

(порядковый номер)

организационно-правовая форма
юридического лица

полное наименование юридического лица

идентификационный номер
налогоплательщика

код и наименование основного вида
экономической деятельности по
Общероссийскому классификатору видов
экономической деятельности

3. Информация о суммах вкладов в инвестиционное товарищество участников договора
инвестиционного товарищества

(заполняется в отношении каждого участника, начиная с календарного года включения в
Реестр инвестиционных товариществ)

Наименование участника Сумма вклада в инвестиционное товарищество

__________
(1-й год)

__________
(2-й год)

__________________
(последующие годы, при

наличии)

Всего

4. Информация о сумме фактически осуществленных инвестиционным товариществом за счет
вкладов его участников венчурных и(или) прямых инвестиций в малые технологические

компании Ленинградской области <*>
(заполняется в отношении каждого участника, начиная с календарного года включения в

Реестр инвестиционных товариществ; распределение сумм производится уполномоченным
товарищем в соответствии с порядком, определенным участниками товарищества)

Дата печати: 10.09.2025  Система КонсультантПлюс: Санкт-Петербург и Ленинградская область  Лист 6



Постановление Правительства Ленинградской области от 26.08.2025 N 735 "Об утверждении Порядка формирования и ведения реестра инвестиционных товариществ для
осуществления венчурных и(или) прямых инвестиций в инновационные проекты и(или) инновационную деятельность Ленинградской области"

Наименование участника Сумма фактически осуществленных инвестиций за счет
вклада участника

__________
(1-й год)

__________
(2-й год)

__________________
(последующие годы, при

наличии)

Всего

--------------------------------
<*> Указанная информация о суммах вкладов в инвестиционное товарищество участников

договора инвестиционного товарищества вносится в Реестр инвестиционных товариществ для
целей применения инвестиционного налогового вычета в соответствии с пунктом 2  части 2
статьи 5-1 областного закона N 36-оз.

5. Информация о малых технологических компаниях Ленинградской области, в которые
осуществлены инвестиции инвестиционным товариществом:

(заполняется в отношении всех малых технологических компаний Ленинградской области, в
которые осуществлены инвестиции)

Компания

(порядковый номер)

организационно-правовая форма
юридического лица

полное наименование юридического лица

идентификационный номер
налогоплательщика

код и наименование основного вида
экономической деятельности по
Общероссийскому классификатору видов
экономической деятельности

форма осуществления инвестиций

6. Информация о суммах фактически осуществленных инвестиционным товариществом
инвестиций в малые технологические компании Ленинградской области

(заполняется без указания долей участников товарищества в отношении всех малых
технологических компаний Ленинградской области, в которые осуществлены инвестиции,

начиная с календарного года включения в Реестр инвестиционных товариществ)

Наименование
компании

Сумма фактически осуществленных инвестиций Всего по
годам

__________
(1-й год)

__________
(2-й год)

__________________
(последующие годы, при

наличии)

Дата печати: 10.09.2025  Система КонсультантПлюс: Санкт-Петербург и Ленинградская область  Лист 7



Постановление Правительства Ленинградской области от 26.08.2025 N 735 "Об утверждении Порядка формирования и ведения реестра инвестиционных товариществ для
осуществления венчурных и(или) прямых инвестиций в инновационные проекты и(или) инновационную деятельность Ленинградской области"

Итого

Дата печати: 10.09.2025  Система КонсультантПлюс: Санкт-Петербург и Ленинградская область  Лист 8


